ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» июля  2024 г.                     д.Чертовищи                            № 67

Об утверждении Положения о предоставлении услуг муниципальной баней населению в Сунженском сельском поселении Вичугского муниципального района
Ивановкой области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей», Уставом Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, администрация Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить Положение о предоставлении услуг муниципальной баней населению в Сунженском сельском поселении Вичугского муниципального  района  Ивановкой области (прилагается).
2. Обнародовать  данное  постановление в соответствии с Уставом Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального  района  Ивановкой области.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава  	Сунженского сельского поселения
 	Вичугского муниципального района
 	Ивановской области:                                                      С.Д. Морозов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Сунженского сельского поселения
Вичугского муниципального района
Ивановкой области
от 04.07.2024 № 67

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении услуг муниципальной баней населению
в Сунженском сельском поселении Вичугского муниципального района
Ивановкой области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и устанавливает порядок предоставления услуг муниципальной бани населению в Сунженском сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской области.

2. Термины и определения

2.1. Баня: организация (исполнитель), оказывающая услуги по очищению и оздоровлению тела посетителя воздействием воды и горячего воздуха или пара, или теплых поверхностей в специально устроенных и оборудованных парильных, или жарких помещениях общего пользования.
2.2. Услуги бань: результат непосредственного взаимодействия исполнителя и потребителя (посетителя), а также деятельности исполнителя, направленной на удовлетворение гигиенических (обработка, очистка кожи) и оздоровительных (обеспечение хорошего самочувствия, лечебно-профилактические цели) потребностей посетителя.
2.3. Отделение бани: группа санитарно-гигиенических помещений со спланированным движением посетителей по функциональной схеме.
2.4. Банные процедуры: гигиенические и оздоровительные процедуры для очищения тела человека и поддержания хорошего здоровья.
2.5. Санитарно-гигиенические помещения бани: помещения, входящие в состав функциональной схемы движения посетителей, пользующихся услугами бань.
2.6. Обслуживающий персонал: лица, непосредственно оказывающие помощь посетителям в банных процедурах.
2.7. Потребитель услуг: гражданин (посетитель), получающий услуги бани для личных нужд.
2.8. Организация, предоставляющая банные услуги – хозяйствующий субъект (муниципальное учреждение).

3. Требования к помещениям и оборудованию бань

3.1. Помещения бани должны иметь естественное и искусственное освещение. Парильные, кладовые допускается предусматривать без естественного освещения.
3.2. В мыльном, парильном отделениях бани должна быть установлена герметичная и брызгозащищенная осветительная арматура, в раздевалке - полугерметичная, в вспомогательных помещениях- нормальная.
3.3. Обслуживающий персонал при оказании услуг бань должен выполнять требования безопасности, соблюдать правила обслуживания и санитарные нормы по содержанию и эксплуатации бань.
3.4. Бани должны быть оборудованы технологическим оборудованием, различными средствами, уборочным инвентарем, дезинфицирующими средствами и т.п.
3.5. Мебель, устанавливаемая в помещении бань, должна быть жесткой или полужесткой, обитая искусственными или синтетическими материалами, легко поддающаяся мытью и дезинфекции. Оборудование помещений мягкой мебелью не допускается.
3.6. Настил полов и облицовка стен в раздевалке должны быть выполнены из материалов, позволяющих проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств.
3.7. Мыльная оборудуется водоразборными кранами, которые в закрытом состоянии не должны пропускать воду. Ручки кранов должны быть сделаны из теплоизоляционного материала и плотно прикреплены к кранам.
3.8. Раздевалка должна быть обеспечена сидениями (скамейками) и вешалками для одежды каждого посетителя.
3.9. Парильная оборудуются полками или сидениями. Отделка парильной проводится материалами, безопасными для человека.
3.10. На видных местах должны быть вывешены планы (схемы) эвакуации людей в случае пожара, а также предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.

4. Требования к режиму работы и содержанию бань

4.1. Режим работы бани утверждается руководителем учреждения, оказывающим банные услуги населению в Сунженском сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской области по согласованию с администрацией Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.
4.2. Тарифы на услуги бани утверждаются Советом Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области. Дополнительные платные услуги – утверждаются руководителем учреждения, оказывающего банные услуги.
4.3. У входа в бани размещается вывеска с указанием режима работы.
4.4. Возле кассы, на видном для обозрения месте устанавливаются стенды, где размещаются:
- Федеральные законы;
- санитарные правила и нормы;
- настоящее Положение;
- прейскурант на все виды дополнительных платных услуг;
- информация с адресами и телефонами контролирующих органов;
- книга жалоб и предложений.
4.5. Продажа билетов (квитанции) начинается с момента открытия бани и заканчивается за 1 час до закрытия.
4.6. В случае закрытия бани по техническим причинам, приобретенные билеты (квитанции) принимаются в кассу, посетителю возмещается полная стоимость билета.
4.7. Дети до 12 лет допускаются в баню только в сопровождении взрослых.
Дети до 7 лет пользуются услугами муниципальной бани бесплатно.
Детям от 7 до 14 лет включительно при оплате услуг муниципальной бани предоставляется льгота в размере 50%, от утвержденного тарифа на стоимость услуг бани в текущем году.
4.8. В помещениях бани запрещается:
- стирать бельё;
- оставлять открытыми краны с водой и допускать к ним детей дошкольного возраста;
- вносить стеклянную посуду;
- использовать мази, маски, настойки, скрабы и др.
- бриться и обрабатывать ноги;
- курить, вносить и распивать спиртные напитки.
Нарушение этих правил наказывается штрафом, размер которого утверждается приказом руководителя учреждения, оказывающего банные услуги.
4.9. На протяжении всего рабочего дня в мыльной, парильной, раздевалке и других помещениях должна поддерживаться чистота.
4.10. Ежедневно после закрытия бани проводят тщательную уборку всех помещений, инвентаря и оборудования. Генеральную уборку следует проводить еженедельно в соответствии с требованиями СанПиН. График проведения санитарных дней должен быть вывешен на видном, доступном для обозрения месте.
4.11. Все помещения бани следует ежедневно проветривать до их открытия и после их закрытия, а также во время проведения уборки.
4.12. Уборочный инвентарь должен быть кодирован различными цветами, сигнальной маркировкой, надписью или другим способом для исключения использования одного и того же уборочного инвентаря в разных помещениях и ограничения распространения бактерий (входная группа помещений, мыльно-парильное отделение, раздевалка). Храниться в специально отведенных помещениях или в отдельном шкафу.
4.13. При посещении бани посетители пользуются собственными тазами и средствами гигиены предназначенными для мытья.
4.14. При использовании дезинфицирующих средств необходимо соблюдать условия их хранения и требования по технике безопасности при работе с ними.
4.15. В бане должна быть аптечка первой медицинской помощи.
4.16. Комната обслуживающего персонала оборудуется индивидуальными шкафчиками для раздельного хранения личной одежды и спецодежды работников бани.
4.17. В помещениях бань должны поддерживаться следующие параметры микроклимата: в раздевальной - температура воздуха 25 - 28°C, в мыльной - не ниже 25°C, в парильной – не ниже 40-60°C.
4.18. Дератизация и дезинсекция проводятся не реже одного раза в месяц.
4.19. Отходы, образующиеся в результате деятельности бань, подлежат сбору и удалению. Учреждение, оказывающее банные услуги заключает договор на вывоз и утилизацию твердых бытовых отходов со специализированной организацией.
4.20. Каждый работник бани должен иметь личную медицинскую книжку, в которую должны быть внесены результаты медицинских обследований и лабораторных исследований, сведения о прививках, перенесенных инфекционных заболеваниях, сведения о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, допуск к работе.
[bookmark: _GoBack]Работники бань должны проходить предварительные, при поступлении на работу, и периодические медицинские осмотры, в установленном порядке; аттестацию на знание санитарных правил не реже 1 раза в 2 года.
4.21. Работники бань должны быть обеспечены спецодеждой и средствами индивидуальной защиты.

5. Заключительные положения

5.1. Взаимоотношения работников бань и посетителей регулируются действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, настоящими правилами и основываются на взаимной вежливости.
5.2. Работники бань за нарушение настоящего Положения несут дисциплинарную ответственность в соответствии с трудовым законодательством.
5.3. Посетители бань за нарушение настоящего Положения несут административную и гражданско-правовую ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Содержание имущества бани осуществляется за счет средств бюджета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.